O presente Chamamento Público tem por objeto a colaboração de instituições sem fins 
lucrativos, Organizações da Sociedade Civil – ESFL, para execução do Programa Aprendiz do 
Futuro, instituído pela Lei Estadual nº 19.608 /2017, que tem por objetivo oferecer formação 
técnico-profissional para 8.500 (oito mil e quinhentos) adolescentes e jovens, entre 14 (quatorze) e 
19 (dezenove) anos incompletos, em situação de vulnerabilidade econômica e social, e/ou PCDs 
(sem limites de idade), nos 246 (duzentos e quarenta e seis) municípios do Estado de Goiás.
Envio e recebimento das propostas e declarações: 05/01/2026 à 09/01/2026 INFORMAÇÕES: 
editalaprendizagem.seds@goias.gov.br
EDITAL NA ÍNTEGRA: site (https://goias.gov.br/social/)

Goiânia, aos 25 dias do mês de novembro de 2025.